PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.05.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	332-па

	О внесении изменений в административный регламент исполнения муниципальной функции «Муниципальный земельный контроль на территории Ханкайского муниципального района», утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 14.05.2014 № 306-па

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Приморского края от 07.04.2015 № 104-па «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Приморского края», Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в административный регламент исполнения муниципальной функции «Муниципальный земельный контроль на территории Ханкайского муниципального района», утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 14.05.2014 № 306-па, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2:

а) в абзаце втором слова «земли сельских поселений и земли межселенных территорий Ханкайского муниципального района» заменить словами «земельные участки, расположенные на межселенных территорий, а также расположенных в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение в отношении земельных участков юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края предусмотрена административная или иная ответственность.».
1.2. В пункте 1.4 слова «Постановлением Правительства РФ от 15.11.2006 № 689 «О государственном земельном надзоре» заменить словами «Постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 № 1 «Об утверждении Положения о государственном земельном надзоре».
1.3. В пункте 1.6:
а) абзац второй после слов «обследовать земельные участки» дополнить словами «(в необходимых случаях производить фотосъемку, видеозапись, копирование документов)»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«-получать необходимые объяснения в письменной форме, в форме электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимой проверки.».

1.4. В пункте 2.2 слова «(http://gosuslugi.primorsky.ru)» заменить словами «(http://gosuslugi.ru)».
1.5. В пункте 3.2:

а) в абзаце втором слова «и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «, индивидуальных предпринимателей и граждан»;

б) абзац третий исключить.

1.6. Пункт 3.2.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проверки использования земельных участков гражданами согласованию с органами прокуратуры не подлежат.».
1.7. Пункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«3.3.5. В случае если не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений о правах на земельный участок на основании имеющихся у органа муниципального земельного контроля документов либо оценить использование земельного участка на предмет соответствия требованиям земельного законодательства без проведения соответствующих мероприятий по муниципальному земельному контролю, то уполномоченное лицо по осуществлению муниципального земельного контроля проводит выездную проверку на основании распоряжения Администрации Ханкайского муниципального района о проведении выездной проверки, подготовка которого осуществляется в соответствии с пунктом 3.2.6 настоящего регламента.».
1.8. В пункте 3.3.9:
а) после слов «документы или их копии» дополнить словами «(видео-, фотоматериалов)»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Акт проверки подписывается должностным лицом (должностными лицами), проводившим(-и) проверку».
1.9. В пункте 3.3.12:
а) слова «либо акта проверки физического лица» и слова «либо актом проверки физического лица» исключить, слова «в деле управления» заменить словами «в деле отдела»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Должностное лицо ответственное за осуществление муниципального земельного контроля в течение трех рабочих дней со дня составления акта проверки направляет копию указанного акта гражданину - в случае наличия сведений в органе муниципального земельного контроля о фамилии, имени, (при наличии) отчестве, адресе места жительства гражданина. При отсутствии указанных сведений о гражданине копия акта проверки направляется в соответствии с пунктом 3.3.15 настоящего регламента.».
1.10. Пункт 3.3.15 изложить в следующей редакции:
«3.3.15. В случае выявления правонарушения уполномоченное лицо по осуществлению муниципального земельного контроля в течение 5-ти рабочих дней со дня составления акта проверки в отношении юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя, а в случае составления акта проверки в отношении физического лица в течение трех рабочих дней, направляет акт проверки, со всеми необходимыми документами, в орган государственного контроля для принятия мер административного характера к нарушителю земельного законодательства Российской Федерации.».

1.11. Абзац третий пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«По результатам проверки уполномоченным лицом по осуществлению муниципального земельного контроля составляется акт проверки соблюдения земельного законодательства в 3-х экземплярах в день проведения проверки. В акте проверки соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями указывается:
1) дата, время и место составления акта проверки;

2) наименование органа осуществляющего муниципальный земельный контроль;

3) дата и номер распоряжения Администрации о проведении проверки;
4) фамилии, имена, отчества (при наличии) и должность должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку. В акте проверки соблюдения земельного законодательства физическими лицами указываются сведения в соответствии с подпунктами 1, 2, 4, 6, 7, и 9 настоящего пункта, а также:

- предмет проверки (проверяемые вопросы), в том числе период времени, за который проверяется деятельность гражданина;
- фамилия, имя и (при наличии) отчество гражданина, его представителя (при наличии сведений);
- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении гражданина, его представителя с актом проверки (в случае участия гражданина, его представителя в проведении проверки).».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района-

	главы Администрации

	муниципального района
	С.П. Остапенко